
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1535 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PARERE  LEGALE  SU  RISARCIMENTO  DANNI  PER  SINISTRO  DI  

VIALE  ASIAGO   

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Considerato � 
-  che,  a  seguito  di  una  richiesta  di  risarcimento del  signor  Fontana  Stefano,  per   danni 

fisici , materiali  e  patrimoniali  , derivanti da  una  caduta  da bicicletta in  data  18-8-2014 , in  
corrispondenza  ad  una  buca  presente  sulla  pavimentazione della  rotatoria tra  via  Palladio  
e  viale  Asiago  era  stata  fatta   dal Comune una  offerta  di  risarcimento  di   euro  5.000,  
basata  sulla  valutazione  di  una  prevalente  responsabilita’ del  danneggiato  stante  la  
visibilita’  dei  luoghi e  la  localizzazione  della  buca sul  lato  sinistro  della  carreggiata ; 

- che, non  accettando l’interessato  la  suddetta  offerta , in  data 26-7-2018,  l’avvocato  Pierluigi 
Vinci, per  conto  dello stesso  signor  Fontana  Stefano,  ha  chiesto , supportato  da  perizia  
medica  di  parte, la  somma  di  euro  30.682,40  +  spese  legali  per  un  importo  complessivo, 
quantificabile in  via  preventiva , in  euro  34.000 

- che, a  seguito di perizia medica di nostra parte, il  danno  veniva  rideterminato in  euro 17.840 
+ spese legali per un importo  complessivo, quantificato in  via  preventiva, in  euro 21.000 

Visto  che  controparte, tenendo conto  anche  di  una  parte  di  responsabilita’,  e’  disponibile  a  
definire  il  contenzioso  con  una  transazione  a  euro  19.000  onnicomprensivi ; 
Ritenuto  necessario  disporre  di  un  parere  legale  sull’ipotesi   di  soluzione  suddetta 
 Richiamati: 
-  l’art. 17, comma 1, lett. d), n. 2 in base al quale sono esclusi dall’ambito di applicazione del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. le consulenze legali fornite in preparazione di uno dei procedimenti di 
arbitrato, conciliazione o giudiziario, o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata 
che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la 
consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’art. 1 della L. 9/02/1982, n. 31 e s.m.i.; 
- le Linee Guida n. 12 dell’ANAC “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 907 del 24/10/2018 e pubblicate in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale n. 264 del 13/11/2018, ed, in particolare, il punto 
3.1.4.1 in base al quale, nei casi di complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima 
materia oggetto del servizio legale in affidamento, che siano stati conclusi positivamente, 
l’affidamento diretto al medesimo professionista può rispondere ai principi di efficienza ed 
efficacia e, quindi, al migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico;  

- l’articolo 36, comma 2, lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in base al quale gli affidamenti di 
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro possono essere affidati in via diretta; 

Sentito, pertanto, al riguardo, l’Avv. Giuseppe  Renzo  Villanova , professionista qualificato nella  
materia, che ha presentato un  preventivo  di  spesa  di  euro  150  oltre  oneri  previdenziali  e  fiscali  

Ritenuta congrua l’offerta formulata ; 
Visto  che è stato acquisito il CIG n.Z5D29AF16C; 

Visto  il  Peg  2019-2021 , approvato con  Deliberazione di Giunta  48/2019, e  la  successiva  
variazione  allo  stesso  effettuata  con  Deliberazione  217/2019       
Visto  il decreto del Sindaco prot. n. 72748/2015 , confermato con  Decreto  prot. 9535/2019 e  con  
Decreto prot. 60634/2019,  con il quale è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area  4^ Lavori 
Pubblici  al  sottoscritto  

 



 
 

DETERMINA 
 
1. di  affidare  all’avv. Giuseppe  Renzo  Villanova  la  redazione  di  un  parere sulla  transazione  a  

definizione  del  sinistro  del  18-8-2014, che  ha  coinvolto  il  signor  Fontana Stefano; 
2. di impegnare  la  somma  necessaria di  euro  190,32 sullo  stanziamento 2019 (anno  di  scadenza  

dell’obbligazione ex  dlg  118/2011)  del   capitolo  120004 (cod. 1.6.1.103 ) ; 

3. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta  
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2761/2019 

 
Firmato digitalmente  il 18/09/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 17/09/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 18/09/2019 al 03/10/2019 
 


